Explanada Municipal, Soberana Convención Revolucionaria” (Zócalo y Jardín 

Municipal). La primera ministración de recursos para este proyecto se dio el 16 de 

abril de 2018. 

Posteriormente el INFONAVIT hizo entregas diversas hasta totalizar la cantidad de 

$ 37,355,485.76 (Treinta y siete millones trescientos cincuenta y cinco mil 

cuatrocientos ochenta y cinco pesos, 76/100 M. N.), al 12 de julio de 2018. 

Recursos transferidos por el INFONAVIT para el Zócalo y Jardín Municipal 

Concepto 
Fecha 

Depósito 
Monto 

30% Zócalo y Jardín Municipal 
16/04/2018 $ 1,223,657.39 

17/04/2018 $ 8,750,112.30 

Supervisión Arquitectónica 08/06/2018 $ 185,600.00

[...]

mejores propuestas evaluadas, las de la empresa OBRAS ESPECIALIZADAS DE 

INFRAESTRUCTURA, SA DE CV/MJG CONSTRUCCIONES S. A. DE C. V., que obtuvo 

un puntaje en su evaluación de 132.00 puntos de un total posible de 132 y con 

una propuesta económica de $24´328,817.68 MDP (veinticuatro millones, 

trescientos veintiocho mil, ochocientos diez y siete pesos, 68/100 M.N. 

Anexo C.VI.2 Fallo de Obra 

c) Descalificación de la empresa Ganadora 

Al emitir el resultado final de evaluación para declarar su fallo, la Fundación 

Hogares determinó descalificar a la empresa MJG Construcciones, S. A. de C.

[...]

contratista a ejecutar los trabajos en un plazo de 210 días naturales los cuales 

dieron inicio el 25 de junio del 2018 y su fecha de terminación se señaló para el 

22 de marzo de 2019. 

El monto estipulado de los trabajos señalados en el contrato de referencia fue 

de: $29,130,004.50 M.N. (VEINTINUEVE MILLONES CIENTO TREINTA MIL CUATRO 

PESOS 50/100 MONEDA NACIONAL) más Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

Los pagos acordados fueron mediante el otorgamiento de un pago inicial ("EL 

ANTICIPO") del 30% (treinta por ciento) del monto total establecido en el contrato, 

equivalente a $8,739,001.35 M.N. (OCHO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE 

MIL UN PESOS 35/100 MONEDA NACIONAL) más el Impuesto al Valor Agregado 

(IVA). Los pagos subsecuentes necesarios para cubrir la totalidad de los trabajos 

verificados por la Supervisión de Obra contratada y tuvieron un tope equivalente 

al 50% (cincuenta por ciento) del total del monto establecido en el contrato, 

monto equivalente a $14,565,002.25 M.N. (CATORCE MILLONES QUINIENTOS 

SESENTA Y CINCO MIL DOS PESOS 25/100 MONEDA NACIONAL) más el Impuesto 

al Valor Agregado (IVA) correspondiente. 

El pago final del 20% (veinte por ciento) del monto total establecido en el 

contrato, equivalente a $5,826,000.90 M.N. (CINCO MILLONES OCHOCIENTOS 

VEINTISÉIS MIL PESOS 90/100 MONEDA NACIONAL) más el Impuesto al Valor 

Agregado (IVA) correspondiente, contra entrega de un reporte final de entrega 

de obra y visto bueno del Asesor Técnico de Dirección General de "LA 

FUNDACIÓN". 

Anexo C.VI.5 Contrato Obra

[...]

Anexo C.VI.7 1ª Estimación de Obra 

Estimación # 2 

El 16 de agosto de 2018, la empresa RETRAT, responsable de la construcción de 

Zócalo, Jardín Central de Jojutla, elaboró su segunda estimación de los trabajos 

realizados, la estimación fue por un total de $ 2´432,992.96 (Dos millones 

cuatrocientos treinta y dos mil novecientos noventa y dos pesos 96/100 M. N.), 

dicho monto incluye la amortización del anticipo más el impuesto al valor 

agregado, la cual cubre un periodo comprendido del 31 de julio al 16 de agosto 

de 2018. 

Los trabajos estimados fueron autorizados y pagados por la Fundación Hogares

[...]

Anexo C.VI.8 2ª Estimación de Obra 

Estimación # 3 

Con fecha 22 de septiembre de 2018, la empresa RETRAT, presentó la tercera 

estimación correspondiente a los trabajos realizados en la construcción de 

Zócalo, Jardín Central de Jojutla, por un total de $ 1´618,636.48 (Un millón 

seiscientos dieciocho mil seiscientos treinta y seis pesos 48/100 M. N.), dicho monto 

incluye la amortización del anticipo más el impuesto al valor agregado, la cual 

cubre un periodo comprendido del 17 de agosto al 22 de septiembre de 2018. 

Los trabajos estimados fueron autorizados y pagados por la Fundación Hogares